



UF: MG  
 Município: BOM SUCESSO  
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS  
 VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000099 - 2024

Data de Início: 15/08/2024 Tipo de Apuração: Menor Preço - Item

Data da Apuração: 21/08/2024

Objeto: 6115 - AQUISIÇÃO DE CARNES

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade de Medida	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio Unitário	Quantidade	Valor Médio Total
0001	018826	CARNE BOVINA TIPO PATINHO FATIADA EM CUBOS	KG 2	31.9500	36.6100	34.2800	2.550.0000	87.414.0000
Especificação: CARNE DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM POUCA GORDURA, COR PRÓPRIA DA ESPÉCIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.								
0002	018825	CARNE BOVINA TIPO PATINHO MOÍDA	KG 2	31.9500	36.6100	34.2800	5.500.0000	188.540.0000
Especificação: CARNE DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM POUCA GORDURA, COR PRÓPRIA DA ESPÉCIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.								
0003	018828	CARNE BOVINA TIPO ACÉM CORTADA EM CUBOS	KG 2	24.9500	26.7500	25.8500	600.0000	15.510.0000
Especificação: CARNE DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COM POUCA GORDURA, COR PRÓPRIA DA ESPÉCIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.								
0004	007917	CARNE SUÍNA (PERNIL EM CUBOS) Consumo	KG 2	21.9500	25.3400	23.6450	5.500.0000	130.047.5000
Especificação: PROCESSAMENTO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO (A) DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, SECO, NÃO VIOLADO, RESISTENTES, QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.								
0005	018829	CARNE SUÍNA TIPO LOMBO CORTADA EM CUBOS	KG 2	24.9500	29.2900	27.1200	550.0000	14.916.0000
Especificação: PROCESSAMENTO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO (A) DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, SECO, NÃO VIOLADO, RESISTENTES, QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.								
0006	018830	FILÉ DE TILÁPIA Consumo	UN 2	18.9000	27.6000	23.2500	200.0000	4.650.0000
Especificação: PACOTE DE 400G APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO (A), SEM ESPINHA, CONGELADO, LIMPO COM ASPECTO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS (SIM, SIP OU SIF), DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.								
0007	018827	HAMBURGUER BIFE BOVINO 80G Consumo	UN 2	2.2500	2.5800	2.4150	200.0000	483.0000
Especificação: PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE								
0008	005779	LINGUIÇA TOSCANA Consumo	KG 2	22.9500	25.5900	24.2700	5.400.0000	131.058.0000
Especificação: CARNE DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIA, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHAS ESPVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO								



UF: MG  
Município: BOM SUCESSO  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS  
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000099 - 2024

Data de Início: 15/08/2024

Tipo de Apuração: Menor Preço - Item

Data da Apuração: 21/08/2024

Objeto: 6115 - AQUISIÇÃO DE CARNES

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade de Medida	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio Unitário	Quantidade	Valor Médio Total	
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO									
0009	018824	TOUCINHO (BACON)	Consumo	KG 2	21.9500	28.3100	25.1300	100.0000	2.513.0000
Especificação: TIPO ANIMAL: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA									
Total Geral				201.8000	238.6800	220.2400			
						Total Geral do Valor Mínimo:	536.970.0000		
						Total Geral do Valor Médio:	575.131.5000		
						Total Geral do Valor Máximo:	613.293.0000		

Observações:

-----  
ALESSANDRO CRISTIAN SILVA MACH  
CHEFE DIV.ADM.E MATERIAIS



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## ORÇAMENTO ESTIMADO

### DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde.
1.	18826	Carne bovina tipo patinho fatiada em cubos.	kg	2.550
2.	18825	Carne bovina tipo patinho moída.	kg	5.500
3.	18828	Carne bovina tipo acém cortada em cubos.	kg	600
4.	7917	Carne suína tipo pernil cortada em cubos.	kg	5.500
5.	18829	Carne suína tipo lombo cortada em cubos.	kg	550
6.	18830	Filé de Tilápia pacote de 400g.	UN	200
7.	18827	Hamburguer bife bovino 80g.	UN	200
8.	5779	Linguiça Toscana.	kg	5.400
9.	18824	Toucinho Bacon.	kg	100

### FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública, Pesquisa direta com fornecedores.

### JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

### JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º. [...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).

## RESULTADO DE PESQUISA

Item	Preços Encontrados				
	1.	31,95	36,61	36,61	36,61
2.	31,95	36,61	36,61	36,61	-
3.	24,95	27,00	25,99	27,25	-
4.	21,95	25,34	25,34	25,33	-
5.	24,95	27,90	29,99	29,99	-
6.	18,90	27,65	27,50	27,65	-
7.	2,25	2,62	2,62	2,50	-
8.	22,95	23,96	25,80	27,00	-
9.	21,95	25,00	29,94	30,00	-
<b>HOUVE DESCARTE DE PREÇO?</b>	Não				



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1	34,28	2.550	kg	87.414,00
2	34,28	5.500	kg	188.540,00
3	25,85	600	kg	15.510,00
4	23,64	5.500	kg	130.047,50
5	27,12	550	kg	14.916,00
6	23,25	200	UN	4.650,00
7	2,41	200	UN	483,00
8	24,27	5.400	kg	131.058,00
9	25,13	100	kg	2.513,00

**Bom Sucesso-MG, 21 de Agosto de 2024**

---

**DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS**  
**Aux. Administrativo Setor Compras – 32.706**



UF: MG  
Município: BOM SUCESSO  
Entidade: PREFEITURAMUNICIPAL

PEDIDODECOMPRA MATERIAIS/SERVIÇOS  
MAPA PARA COTAÇÃO

NúmerodaCotação:000099-2024

Data:15/08/2024 TipodeApuração:MenorPreço-Item

Objeto: 6115- AQUISIÇÃO DE CARNES

Nome Fornecedor:

CNPJ/CNPFP:

Item	Produto	Unid Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00001	018826 - CARNE BOVINA TIPO PATINHO FATIADA EM CUBOS	KG	2.550	R\$ 31,95	
Marca: _____					
Especificação:CARNEDEPRIMEIRAQUALIDADE,RESFRIADA,LIMPA,ASPECTOPRÓPRIODAESPÉCIE,NÃOAMOLECIDANEMPEGAJOSA,COMPOUCAGORDURA,COR PRÓPRIA DA ESPÉCIA,SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.					
00002	018825 - CARNE BOVINA TIPO PATINHO MOÍDA	KG	5.500	R\$ 31,95	
Marca: _____					
Especificação:CARNEDEPRIMEIRAQUALIDADE,RESFRIADA,LIMPA,ASPECTOPRÓPRIODAESPÉCIE,NÃOAMOLECIDANEMPEGAJOSA,COMPOUCAGORDURA,COR PRÓPRIA DA ESPÉCIA,SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.					
00003	018828 - CARNE BOVINA TIPO ACÉM CORTADA EM CUBOS	KG	600	R\$ 24,95	
Marca: _____					
Especificação:CARNEDEPRIMEIRAQUALIDADE,RESFRIADA,LIMPA,ASPECTOPRÓPRIODAESPÉCIE,NÃOAMOLECIDANEMPEGAJOSA,COMPOUCAGORDURA,COR PRÓPRIA DA ESPÉCIA,SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.					
00004	007917 - CARNE SUÍNA (PERNIL EM CUBOS)	KG	5.500	R\$ 21,95	
Marca: _____					
Especificação:PROCESSAMENTO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO (A) DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTEEATÓXICO,LIMPO,SECO,NÃOVIOLADO,RESISTENTES,QUEGARANTAINTEGRIDADEDOPRODUTOATÉOMOMENTODOCONSUMO.					
00005	018829 - CARNE SUÍNA TIPO LOMBO CORTADA EM CUBOS	KG	550	R\$ 24,95	
Marca: _____					
Especificação:PROCESSAMENTO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO (A) DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTEEATÓXICO,LIMPO,SECO,NÃOVIOLADO,RESISTENTES,QUEGARANTAINTEGRIDADEDOPRODUTOATÉOMOMENTODOCONSUMO.					
00006	018830 - FILÉ DE TILÁPIA	UN	200	R\$ 18,90	
Marca: _____					
Especificação:PACOTE DE 400G					



UF: MG  
Município: BOM SUCESSO  
Entidade: PREFEITURAMUNICIPAL

PEDIDODECOMPRA MATERIAIS/SERVIÇOS  
MAPA PARA COTAÇÃO

NúmerodaCotação:000099-2024

Data:15/08/2024 TipodeApuração:MenorPreço-Item

Objeto: 6115- AQUISIÇÃO DE CARNES

Nome Fornecedor:

CNPJ/CNPJF:

Item	Produto	Unid Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO (A), SEM ESPINHA, CONGELADO, LIMPO COM ASPECTO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHA SEPARADAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS (SIM, SIP OU SIF), DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
00007	018827 - HAMBURGUER BIFE BOVINO 80G	UN	200	R\$ 2,25	
	Marca: _____ Especificação: PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE				
00008	005779 - LINGUIÇA TOSCANA	KG	5.400	R\$ 22,95	
	Marca: _____ Especificação: CARNE DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM MANCHA SEVERAS VERDEAS OU PARDACENTAS. EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO				
00009	018824 - TOUCINHO (BACON)	KG	100	R\$ 21,95	
	Marca: _____ Especificação: TIPO ANIMAL: SUÍNA, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DOS SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA				

**SUPERMERCADO JOTA EFFE LTDA EPP**

**CNPJ: 19.697.531/0001-03**

**IE: 080.207.632.0046**

**PRAÇA SÃO JOSÉ, 234**

**BOM SUCESSO – MG**

**TEL: (35) 3841 1559**

**Email: [supermercadojotaeffe@hotmail.com](mailto:supermercadojotaeffe@hotmail.com)**





**UF:** MG  
**Município:** BOM SUCESSO  
**Entidade:** PREFEITURAMUNICIPAL

Folha: 3

PEDIDODECOMPRA MATERIAIS/SERVIÇOS  
MAPA PARA COTAÇÃO

---



## Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	2550	Média	R\$ 36,61	R\$ 93.355,50
CARNE BOVINA PATINHO EM CUBOS				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	5500	Média	R\$ 36,61	R\$ 201.355,00
CARNE BOVINA PATINHO MOÍDA				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	600	Média	R\$ 26,75	R\$ 16.048,00
CARNE BOVINA ACÉM EM CUBOS				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	5500	Média	R\$ 25,34	R\$ 139.351,67
CARNE SUÍNA PERNIL CUBOS				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	550	Média	R\$ 29,29	R\$ 16.111,33
CARNE SUÍNA LOMBO CUBOS				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	200	Média	R\$ 27,60	R\$ 5.520,00
FILÉ DE TILÁPIA PCT 400G				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	200	Média	R\$ 2,58	R\$ 516,00
BIFE DE HAMBURGUER BOVINO 80G				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	5400	Média	R\$ 25,59	R\$ 138.168,00
LINGUIÇA TOSCANA				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	100	Média	R\$ 28,31	R\$ 2.831,33
TOUCINHO (BACON)				